COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporie | rptComprobanteGastos.rdic

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracitn No.CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 016 |09 2022 1703 1701

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
IBDMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ7-2022-0017-M 745
|
RPA RTO DEV
et DEVENGADO S e OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: Monetaria:
Compeshante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 0701808659  |ABRIL MORAN MERCEDES CECIVEL

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1101 002 0000 0000 \Viaticos y Subsistencias en el Interior 69.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 69.00
va 0.00
SUB - TOTAL 69.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 69.00
SON: SESENTA Y NUEVE DOLARES
DESCRIPCION: LOJA-GEOFRAFICO 1101-53000.- PARA REGISTRAR EL PAGO DE VIATICOS AL INTERIOR A FAVOR DE LA SRTA. CECIVEL ABRIL

ARQUEOLOGA DE LA DTZ7 POR LA COMISION A SANTA ROSA PROV, DE EL ORO PARA REALIZAR TRABAJO TECNICO DEL 08
AL 09 DE SEPTIEMBRE DEL 2022. CERTIFICACION PRESUPUESTARIA N° 263.

DATOS APROBACION ouia'\'tm -zac‘ S

ESTADO REGISTRADO: "APROBADO: A "'[ &4 190‘”
APROBADO 4
FECHA: LN/ P:'
16/09/2022 A0 AN

) -
Wﬁi{wnmblq Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte I rptComprobanteGastos.rdlc1

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 016 {09 2022 1701 1701
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

OMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ7-2022-0017-M ~ 745
L
RPA RTO DEV
de [
owiad COMPROMETIDO oo OTROS GASTOS FT 1 1
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobanta GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 0701908659  |ABRIL MORAN MERCEDES CECIVEL
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1101 002 0000 0000 Viaticos ¥ Subsistencias en el Interior 69.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 69.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 69.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 69.00
SON: SESENTA Y NUEVE DOLARES
DESCRIPCION: LOJA-GEOFRAFICO 1101-53000.- PARA REGISTRAR EL PAGO DE VIATICOS AL INTERIOR A FAVOR DE LA SRTA. CECIVEL ABRIL
ARQUEOGLOGA DE LA DTZ7 POR LA COMISION A SANTA ROSA PROV. DE EL ORO PARA REALIZAR TRABAJO TECNICO DEL 08
AL 09 DE SEPTIEMBRE DEL 2022. CERTIFICACION PRESUPUESTARIA N° 263.
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: :
16/09/2022 I
I{mcm{an'o Responsable Director Financiero
1




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION

Unid. Ejecutora:

FECHA DE ELABORACION

263
Unid. Desc:

09 06 22

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS

CLASE DE REGISTRO COM

CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG  SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

01 00 000 001 530303 1101 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$1,785.41

$1,785.41

SON: MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO DOLARES CON 41/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

LOJA-GEOFRAFICO 1101-53000.- PARA REGISTRAR LA EMISION DE LA CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS Y SUBSISTENCIAS AL

INTERIOR PARA LAS COMISIONES REALIZADAS POR LOS FUNCIONARIQS DE LA DTZ7 DEL INPC ANQ 2022,

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
09/06/2022

Director Financiero
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A del Encuentro

Memorando Nro. INPC-DTZ7-2022-2835-M
Loja, 14 de septiembre de 2022

PARA: Sra. Leda. Marjorie Soledad Calva Calopiiia
Analista de Contabilidad

ASUNTO: Autorizacién de pago: Comisién El Oro - Sector Bella Maria

De mi consideracién:

Por medio del presente se autoriza la cancelacién correspondiente a la Arquedloga
Cecivel Abril.

Particular que comunico para los fines pertinentes.
Agradezco su amable atencién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Lcda. Gabriela Cedillo Campoverde
DIRECTORA TECNICA ZONAL 7 (E)

Referencias:
- INPC-DTZ7-2022-2829-M

Anexos:
- inpe-dtz7-2022-2829-m.pdfl

Copia:
Srta. Ing. Yessenia Marlene Quezada Jimenez
Asistente Administrativo Contable

Srta. Mercedes Cecivel Abril Mordn
Arquedloga Regional

R Mirmato electréaioaents et

GABRIELA MELISSA
CEDILLO
\# CAMPOVERDE

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Direccidn: Calie Sucre 19131 y Quito esquina

Antiguo colégio 27 de Febrem

Cédigo postal: 'O

Telétono:

7 patnmanio 1/1
firmado G por Quipux




.o. Instituta Nacioral de ...
Patemonin Cutural ;
. Ecoador

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA )
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES: | |.CHA DE INFORME: 14 de septiembre de 2022

Memorando Nro. INPC-DTZ7-2022-2753-M IR R A
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA :
MERCEDES CECIVEL ABRIL MORAN ARQUEOLOGA REGIONAL

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL: | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:
Santa Rosa - Provincia de El Oro UNIDAD DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO
SUBACUATICO.

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Cecivel Abril Moran (UAAPPS), Sr. Salvador Narvdez (Conductor).

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: trabajo técnico en la provincia de El Oro, cantones Santa Rosa y Portovelo
respectivamente.

JUEVES 08 DE SEPTIEMBRE 2022:

Se realizo:

CANTON SANTA ROSA

Inspeccién _a petrograbados de Bellamaria.- En el lugar se observé maquinarias (retroexcavadoras) removiendo el suelo
aproximadamente a 5m de distancia petrograbado No. 1, en la ribera izquierda (oeste) de rio Caluguro.

Reunidn de trabajo in situ.- Se convoca a mas funcionarios municipales, participaron los funcionarios (ver hoja de registro) del: GADM de
Santa Rosa, GADP de Bellamaria e INPC Z7.

Explicacién por parte de la UGA: Indica que el GADM si han tomado las medidas necesarias para precautelar los petrograbados,
controlando las actividades mineras (4ridos y pétreos), han realizado varias inspecciones y por tanto los funcionarios municipales como
el alcalde han sido amenazados de muerte “por los mineros de Bellamaria”, propoene no realizar el levantamiento con el dron en vista
que los mineros ya se lo bajaron en una incursién. INPC Indica que informen de estas acciones.

Se enfatiza en la necesidad de una ordenanza de Uso y Regulacion del Suelo del espacio donde se encuentra los petrograbados, mismos
que tienen acceso puablico y ocupan también un lugar piblico: el rio, sin embargo las actividades mineras de naturaleza aluvial ponen en
alto riesgo no solo a los petrograbados sino a su contexto, de ahi la urgente accién de gestién y proteccion exigen la determinacion de
un espacio o érea de amortiguamiento para su control y conservacién.

El comisario municipal de Santa Rosa.- La autoridad emite una citacion a los titulares mineros involucrados en la afectacion al contexto
de los petrograbados: Concesién Carolina J. A.

Inspeccion general del sector.- Asesoramiento de INPC Z7 para levantamiento topografico de un érea de conservacién Zonas 1 (nuclear)
y 2 (amortiguamiento) para el control y cuidado de los 3 petrograbados precitados Y recuperacion de una parte de su entorno
paisajistico.

CANTON PORTOVELO

Inspeccion del camino antiguo Piedra Osorio en cantén Portovelo con la gufa del sefior Manuel Matamoros a quien se lo recoge en el
cantdn Pifias, el precitado es el requirente del tramite.

Se realiza los contactos con el GADM de Portovelo, sin respuesta.

Se concluye la inspeccion en El Pache a las 19h15; se retorna a Santa Rosa y se pernocta en el hotel El Dorado.

VIERNES 09 DE SEPTIEMBRE 2022
Viernes por la mafiana 9h00-11h30
e Inspeccion de las inmediaciones del petrograbado, para lo cual nos trasladamos a la parroquia Bellamaria, cruzando el rio
Caluguro desde el acceso hacia la ribera opuesta.
e  Exploracion de las rocas grabadas, en vista que el dia anterior lo dedicamos a la delimitacién con el equipo topografico del
GADM de Santa Rosa y a la definicién del espacio de proteccién, que sirvié en gabinete para determinar la zonificacién y
elaboracién del poligono en mapa.

Se revisa el contexto del petrograbado No. 1, aproximadamente a 3m del mismo se encuentra un marai (roca grande para la trituracion
de minerales), cerca de esta se encuentra toda la superficie removida por la maquinaria. Luego se procede a la observacién de los de
petrograbados No. 2y 3

Viernes 13h00-hasta 16h00

®  Reunion de coordinacién y asesoramiento con Arq. José Adolfo Noblecilla Santistevan Analista de Patrimonio Cultural del

GADM de Santa Rosa.

Primer producto: Obtencién del plano de delimitacion de los petrograbados de Bellamaria. El levantamiento fue realizado con estacién
total para obtener la planimetria de referencia, pues se encuentran en el lecho del rio Caluguro, a lo cual el municipio realizé una
triangulacién de los 3 petrograbados para obtener un punto céntrico y desde ahf realizar un buffer de 25 metros de radio, espacio que
fue determinado como zona 1 o nuclear y luego otro buffer de 50m de radio que fue establecido como zona 2 o de amortiguamiento, es
decir se ha establecido un 4rea total para el control y gestién de estos elementos arqueolégicos de 75 metros a partir del bunto




céntrico.

Segundo producto de Inspeccién: Elaboracién de la primera ficha en conjunto de los petrograbados Bellamaria, sector Piedra Redonda,
parroquia Bellamarfa en el SIPCE, estado ingresado, misma que consta con toda la informacion y esta lista para pasar por todos los
procesos Revisidn y Aprobacion. Cabe destacar que el GADM de Santa Rosa contaba con algunos datos que fueron depurados con el
Arq. José Adolfo Noblecilla e ingresados, de una vez al SIPCE por la suscrita; esto en vista que seglin comentd el arquitecto precitado
solicitd la clave al INPC desde hace algtin tiempo pero hasta la vez no ha sido atendido.

®  Registro de reunidn que corrobora el trabajo interinstitucional precitado.

Detalle de gastos realizados
No. Clase de Gasto Monto $ No. Documento
3 Hospedaje 20.00 | 000000203
1 Alimentacién (Desayuno 08-09-2022) 4.00 | 00001120
1 Alimentacién (Merienda 08-09-2022) 10.00 | 000039622
1 Alimentacién (Desayuno 09-09-2022) 3.00 | 000020477
1 Alimentacién (Almuerzo 09-09-2022) 8.00 | 000002930
TOTAL $45.00

En caso de haber utilizado transporte piiblico:

HOIJA DE RUTA

Fecha:

luear de desting:

+—Razdn Social (Nombre de la connerativa aue brindé el servicio de transnarte)
| No. de documento
L Valor:

Autorizo al INPC a descontar de mi siguiente remuneracién aquellos valores no justificados en mi comision.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento del
FECHA 08-09-2022 09-09-2022 servicio institucional, desde la salida del lugar de residencia o trabajo habituales o
dd-mmm-aaa del cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso, hasta su llegada de
HORA 06h30 20h10 estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPD DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE Vehiculo Loja — Santa Rosa ~ Loja 08-09-2022 06h30 09-09-2022 20h10
Institucional
Aéreo

NOTA: En caso de haber utilizado transporte piblico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA
P - .~

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorard e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores percibidos.
Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea superior al nimero de
dias autorizados, se deberd adjuntar la autorizacion por escrito de la Maxima
Autoridad o su Delegado.

Srta. Cecivel Abril Moran
Cl: 0701908659

FIRMAS DE APROBACION
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DELA O EL RESPONSABLE DE LA
SERVIDOR COMISIONADO UNIDAD
J
NOMBRE: Lic. Gabriela Cedillo NOMBRE: Lic. Gabriela Cedillo
CARGO: Directora Técnico Zonal 7 INPC CARGO: Directora Técnico Zonal 7 INPC




GOBIERNO AUTONOMQ DESCENTRALIZADO
MUNICIPAL DEL CANTON SANTA ROSA
EL ORO - ECUADOR

REGISTRO DE VISITA TECNICA
OBJETIVO:

INSPECCION TECNICA IN SITU EN EL SECTOR DENOMINADO: SITIO PIEDRA REDONDA, PARROQUIA BELLAMARIA,
CANTON SANTA ROSA, PROVINCIA EL ORO

FECHA: JUEVES 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2022 HORA: 10:30 AM LUGAR: SITIO PIEDRA REDONDA PARROQUIA BELLAMARIA; SANTA ROSA - EL ORO

No NOMBRES Y APELLIDOS INSTITUCION TELEFONO CORREO ELECTRONICO
1 [ESg sleqen BRTere T on) Mgcopd | catarsyrs/ | ekketeee By mellon
2 ,HOP@m\r\wa URSGUER2 Uil s SADNSE. Leh 0999195224 ,.‘.._ﬁﬁ/hgﬂs@w‘ébg
.u.\m _%&_wmr% Ru%owu m;%fch CAnSE- Ugad |OTRT039Y \.ﬁw.m.*\qgf@oa;_

! rfg @ob@ Sy GARS 2 Y32t 8s i

5 |- &tm&c\.ﬁpﬁ,fmo Jxevo mﬂmwl,ochmmuﬁgh. 0989088/ Y9 .a_q‘o.Npi_....%!.._oMU,n_Lﬁ
e Bl NG oK |y 1 501 Begs | VMG 5 | ool il
’ v\.m%wb&\ \m‘i\N O&E IVPc bTzy |992MH0(233 Nwﬁu&knoﬂm:?%m‘@
’ ‘&a:\ \\.\“%.E\: \NWQE G 42 Phelirace | teqiransy niteey@helivail.cx

9 o)

as y Leonny Castelly

131

sgeneral@santarosa.gob.ec
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\ \ NOTA:

A SE CONSIDERA:

*  UNA ZONA NUCLEO (ZN) TOMANDO DE
REFERENCIA CENTRAL LAS
COORDENADAS EL PUNTO P2 CON UN
RADIO DE PROTECGION DE 25 metros

Nr_mﬂm 00

L.!‘

5.00) 622900.00 =: 62292500

SITIO PIEDRA REDONDA UNA ZONA DE AMORTIGUAMIENTO

PARROQUIA BELLAMARIA TOMANDO DE REFERENCIA CENTRAL LAS
COORDENADAS DE EL PUNTG P2 CON UN
RADIO DE CONSERVACION DE 75 metros

00'SZLZLIEN M,
00'SZ2Z196:N | M

COORDENADAS DATUMWGS 84
PROYECCION UTM ZONA 175

DO'SZLEIORN M

§22925 00 - 62295000 NN TN TP
PUNTO CENTRAL ENTRE PETROGRABADOS

[Fowos | x| v ]

[ ouwicuomooTimer |

[rowos [ x [ v ]

I CETS W2

622900.00

m
{=2]
n
N
i
&
B

0 04BN |
00'002ZL96:N | M
00°00.2186:NI M

“00°00.Z196:N | IT

E: 622800.00 E: 622825 E 0. z/ﬁﬁfwm «o;mmwm 00 | E:622000.00 | E1622925.00 . E:622950.00 NN R0 IS
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WM—._L’:_DZF ala: N YPIEDAD DELC
) SELLOS MUNICIPALES: PROYECTO:

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESARROLLO CANTONAL DELIMITACION DE LA ZONA NUCLED Y LA ZONA DE
AMORTIGUAMIENTO DE LOS PETROGRABADOS DEL SECTOR

UNIDAD TECNICA DE PATRIMONIO CULTURAL PIEDRA REDONDA DE LA PARROGUIA BELLAMARIA DEL

CANTON SANTA ROSA DE LA PROVINCIA DE EL ORO,
CONTIENE:

SEPTIEMBRE - 2022

LEVANTAMIENTO PLANIMETRICO:
* LEVANTAMIENTO PLANIMETRICO - DELIMITACKON DE LA ZONA ANGEL ARREAGA
NUCLED Y ZONA DE AMORTIGUAMIENTC DE LOS PETROGRABADOS TOPOGRAFO GADM SANTA ROSA
DEL SECTOR PIEDRA REDONDA DE LA PARROQUIA BELLAMARIA, ARCHIVO:
>b»zmu ,..qwmn.mm www_.mu zomrnmm.__mﬂhr gm.umww.m w_.w_.w.bu >_u._.>:a CARRION. ING. JUAN CARLOS CARRION. Calsersilisuaric\Dovnlosds\RIO BELLANARIA vy
RIMONIO DE PLANEAMIENTO
URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL u.z.nui-ﬂwo.un_ u:.%.-!.uuuu_roz i




Nombre del Sitio:

Sector o Area Especifica:

PIEDRA REDONDA

Toponimico:

CALUGURO

Fotografia Principal

2. DATOS DE LOCALIZA e
Provincia: Cantén: Parroquia: Recinto / comunidad / comuna:
BELLAMARIA
EL ORO SANTA ROSA BELLAMARIA
Urbana: l I Rural: X
Direccidn: PIEDRA REDONDA
Coordenadas WGS 84 Z17S - UTM:
Este (X): Norte (Y): Altitud (2):
0.000000 0.000000 0.000000
Area Estimada: |1960 IPen’metro Registrado: 155.000
Ubicacién Topogréfica
CIMAS CUCHILLAS LADERAS
PLANICIES ABRIGO ROCOSO Y CUEVAS PLANICIES INUNDABLES
RIO/CAUCE FLUVIAL X MARGEN COSTERO ISLA
QUEBRADA HUMEDAL OTROS
Periodo Histérico / Filiacion Cultural: Tipo del sitio:
Monumental | |No Monumental | X
Subtipo de sitio arqueolégico:
HABITACIONAL Cant. AGROPECUARIO Cant. INDUSTRIAL | Cant.
BOHIO 0 CAMPO DE 0 CONCHERO 0
MONTICULO 0 ALBBARRADAS 0 TALLER DE LITICA 0
ESTRUCTURAS CON 0 TERRAZAS 0 TALLER DE METAL 0
OTRO 0 COLCA 0 SALAR / SALINAS 0
PUKYU 0 MINA 0
CORRAL 0 TEXTIL 0
OTROS 0 OTROS X 0




RITUAL/FUNERARIO Cant. MILITAR Cant. VIAL Cant.
TUMBAS 0 PUCARA / CHURO 0 CAMINO 0
MONTICULOS 0 FORTALEZA 0 TAMBO / 0
PETROGLIFOS 0 OTROS 0 PUENTE 0
PINTURA RUPESTRE 0 APACHITA 0
OTROS 0 MOJON 0

cuLuco 0
OTROS 0
SIN INTERPRETACION Cant.
INDEFINIDO 0
OTROS 0
Sin interpretacién evidente
Indefinida |  ota

Otros: |

Descripcién del Sitio: SON TRES ROCAS GRABADAS QUE SE ENCUENTRAN EN EL LECHO DEL RIO CALUGURO. SON
ELEMENTOS PREHISPANICOS QUE TIENEN DISENOS GEOMETRICOS Y ESTAN EN RIESGO DE SER IMPACTADOS POR LAS
REMQOCIONES DE SUELOS POR ACTIVIDADES MINERAS.

4. INFORMACION ADICIONAL

Hidrografia: | CALUGURO

IDrografia: |CORDILLERA OCCIDENTAL DE LOS ANDES

5. ESTADO GENERAL DEL SITIO

Estado de Conservacion: Bueno Regular X Malo

Estado de Integridad: Bajamente Destruido Medianamente Destruido X Altamente Destruido

Factores de Deterioro

Naturales Antrépicos

DESASTRES NATURALES ACTIVIDADES AGRICOLAS X

EROSION X ACTIVIDADES EXTRACTIVAS / MINERRAS X

FAUNA ACTIVIDADES FORESTALES

FLORA X ACTIVIDADES GANADERAS X

HUMEDAD X CONFLICTO POLITICO / SOCIAL X
DESARROLLO INDUSTRIAL / COMERCIAL X
DESARROLLO URBANO
HUAQUERIA
NEGLIGENCIA / ABANDONO X
TURISMO X
Infraestructura Civil Asociada

DECLARATORIA X

INFRAESTRUCTURA HOTELERA

LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO

ORDENANZA

RED DE AGUA POTABLE

RED ELECTRICA

RESTAURANTE

VENTA DE ARTESANIA

VIAS DE ACCESO




Descripcién: VISTA DE PETROGRABADOS '  Descripcion: VISTA DE PETROGRABADOS
Fotégrafo: ARQ. DARWIN ERIQUE PRECIADO Fotégrafo: ARQ. DARWIN ERIQUE PRECIADO

Descripcion: VISTA DE PETROGRABADOS
Fotografo: ARQ. DARWIN ERIQUE PRECIADO

11. INFORMACION RELACIONADA

Otro cadigo del Sitio:

Fichas Relacionadas:

12. BIBLIOGRAFIA

Gonzales, S. F, (1892) Historia General de la Republica del Ecuador, Atlas Arqueologico del Ecuador. Quito

Jonitz, H. (2011).Arte rupestre en el Ecuador: analisis y perspectiva en base al estado actual de la investigacion. Revista Nacional de
Cultura: letras, artes y ciencias del ecuador, Quito. Pags, 215-226.

Bravo, e., & Vargas, M. (2013). Prospeccion Arqueologica en las areas de concesion minera Betty Maria, Codigo 300853, Carta codigo

390532, Carolina Ja. Codigo 300148, i90390473 y Nachi i 0474, Loja: sin publicar.
13. OBSERVACIONES Haslisa o '

EL ESPACIO DETERMINADO COMO NUCLEAR CON LOS TRES PETROGRABADOS SE ENCUENTRA RODEADO DE ROGAS —

' GRANDES, SEREPORTO EN LAS INMEDIACIONES DEL SECTOR UN MARAI (ARTEFACTO PARA MOLER MINERALES)

14.DATOS DE CONTROL ,

Entidad investigadora: |27_INPC_ARQUEOLOGICO

Inventariado por: |CECIBEL ABRIL Fecha de inventario: |09/09/2022
Revisado por: Fecha de revision:
Aprobado por: Fecha de aprobacién:

Registro Fotografico: |INPC Z7

Ultima Actualizacién: Fecha de Actualizacién:




Descripcion del deterioro: DESGASTE DEL DISENO EN LOS PETROGRABADOS DEBIDO A LA EROSION HIDRICA, EOLICA Y
FACTORES ANTROPICOS.

6. REGIMEN DE CUSTODIA DEL SITIO

Estatal ] X ! Particular | | Religioso i
7. TIPO DE PROPIEDAD DEL TERRENO _

Estatal | X IPrivada i |Comunal ] |En litigio l
Datos del Propietario del Terreno

Nombres Completos: |GADS SANTA ROSA

Direccion: | SANTA ROSA |Teléfono:  [07943163

8. GESTION DEL SITIO

Ordenanza | |0tras Acciones | X I

Ejecutor |GADM Santa rosa |Accién Ilevantamiento planimetrico IAﬁo |2022

Acciones: Monitoreo por Municipio, delimitacion de rasgos arqueoldgicos, zona nicleo Yy zona de amortiguamiento; Ordenanza de uso y
requlacion.
9. SEGUIMIENTO DE INVESTIGACIONES

Reconocido por: Aiio: Céd. de control de investigacion: Nombre del proyecto:

Prospectado por: Aiio: Cad. de control de investigacion: Nombre del proyecto:
Excavado por: Afo: Cod. de control de investigacion: Nombre del proyecto:
Rescatado por: Afio: Cad. de control de investigacion: Nombre del proyecto:
Monitoreado por: Ano: Cod. de control de investigacion: Nombre del proyecto:

10. INFORMACION GRAFICA
Planta esquemadtica ]Croquis de acceso

i - :
:r..__iq.s.'.'.ﬁ.'ﬁi .

DESCRIPCION DE ACCESO:

Fotos Adicionales
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HOTEL - RESTAURANT  (RU.C. 070 1
«pULPO DEL PACIFICO OPTOPUS” BRI
VINICIO SERAFIN SANCHEZ VALAREZO

ERIE
TOPUS / VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN RESTAURANTES, INCLUSO PARA LLEVAR | s 0 0 0 2 7 1 3
HOTEL RESTAURANT SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PRESTADOS POR HOTELES. 002 00' 00
EL PULPO DEL PACIFICO'yygis, "CENTRAL - AV JUAN EUGENIO CAJAMARC S Y ALBERTO SORROSA

Dirc.: PUERTO JELI S/N Y ROBERTO SORROZA G * Telf: 0993884795  AUT. SRI. # 1130214011
*Puerto Jel - Sgnta Rosa - El Org* f_mA

SENORES: : %

(e donl oo 103107 b
DIRECCION: TELEFONO:

[- RU.C./C.l. % GUIA DE REMISION: 1

[ d;.g/_ﬁ 056s 9 _‘] LUGAR -

CANT. DESCRIPCION P. UNITARIO PRECIO TOTAL
[ i

[\ \
L ONSMe de )

Contribuyente Régimen RIMPE

D e ot T8/ ulay 3055 3 ks (it 6103601 I 02900 (camr[SUB - TOTAL12% |8
T wY " O(D}Itrtero Hecironico: |SUB - TOTALO % |
DE PAGO * CJ/Tngiv-daACfed"DfD o £ Qe DESCUENTO $
i \ POLARES S BTOTAL s LY
WAZE [ €).8(
- TOTAL A $
Recibi Confornte Entregué{Coforme COBRAR

P. QUIMICO: ORIGINAL: CLIENTE / COPIA V: EMISOR X VENCE: 15 /Jullo /2023



NSTITUTC NACIONA DIRECCION DE ADMINISTRACION DEL TALENTO HUMANO
DE PATRIMONIO CULTURAL

DOCUMENTO PARA LA CONCESION DE PERMISOS Y SALIDAS INSTITUCIONALES

Para lienar el presente documento, deberd observar lo establecido en el Reglamento Interno de Administracién de Talento

Humano
Fecha de solicitud del permiso: 7 9 2022
dia mes anc
Nombres y Apellidos: Mercedes Cecivel Abril Moran
Direccién / Unidad: Unidad de Areas Arqueolégicas Paleontolégicas y Patrimon Subacudtico
Tipo de permiso: Por comisién institucional

Personal con cargo a vacaciones
Cita médica planificada

(sefiale con "X")

Tiempo solicitado: Desde: 08-sep Hasta: 09-sep 2 dias
(hora:minuto) (hora:minuto)

Fecha efectiva del permiso: 8 9 2022

Inspeccién a Santa Rosa Prov de El Oro, petrograbados Bellamaria (si el tiempo permite
insp a Piedra Osorio Portovelo)

Flamads slectréaicansacs pavs
Vi GABRIELA MELISSA
s CEDILLO

¢*47 CAMPOVERDE

Firma lefe Inmediato




poalNPC
" Putrimonia Cultys I\

Ecaadar

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE

IMemorando Nro. INPC-DTZ7-2022-2753-M

FECHA DE SOLICITUD
07 de septiembre 2022

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
JAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

MERCEDES CECIVEL ABRIL MORAN

ARQUEOLOGA REGIONAL

[NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
UNIDAD DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

FECHA LLEGADA

ICIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
Santa Rosa- Provincia El Oro

HORA LLEGADA

FECHA SALIDA HORA SALIDA

08-09-2022 07H30 01-07-2022 18H18

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Srta. Cecivel Abril Moran.

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: Inspeccidn a Petrograbados Bellamaria en Santa Rosa y —si el tiempo lo permite-]
xploracién del camino antiguo Piedra Osorio en cant6n Portovelo, Provincia de El Oro.

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA

TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA

{Adreo, t ; TRANSPORTE

mﬂ.ﬁm;’;ﬁj FECHA HORA FECHA HORA

dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE Vehiculo Loja — Santa Rosa- 08-09-2022 06H30 09-09-2022
Institucional Loja
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: [ | PROYECTO: ] ‘ ACﬂVlDAD—TAREAl l
GASTO CORRIENTE : x DIRECTOR (a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO:
BANCO PACiFICO

TIPO DE CUENTA:
AHORROS

No. DE CUENTA:

1003201252

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

Lo

i

NOMBRE Df. LA O EL SERVIDO NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLI/DE LA UNIDAD SOLICITANTE
Srta. Mercedes Cecivel Abril Moran Lic. Gabriela Cedillo
Arquedloga Regional Director Regional Técnica INPC
NOIA. Blnmlidhn‘!rhlnri ser presentada para su Autorizacién, con por lo menos 72 horas de
FIRMA DE LA A MINADORA O SU DELEGADO al lento de los servicios i les; salvo el caso de que por necesidades
/\ la Autoridad autorice.

A

R = De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la autorizacién quedardn
/ | insubsistentes
| e Elinforme de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del término de 4 dias de
71/ ) cumplido el servicio institucional

1 AD

; Estd p servicios. Insti les durante los dias de descanso obligatorio, con
" K §oledalf Calva excepcion de las Miximas N e debid P
ANAUSTA F|NANC|ERA Maxima Autoridad o su Delegado.

C.I: 0701908659




NV
- Gobierno

“7 p del Encuentro

GUILLERMO LASSO
’ PRESIDENTE

Memorando Nro. INPC-DTZ7-2022-2829-M
Loja, 13 de septiembre de 2022

PARA: Srta. Leda. Gabriela Cedillo Campoverde
Directora Técnica Zonal 7 (E)

ASUNTO: Comisién El Oro - Sector Bella Marfa

De mi consideracion:

Por medio del presente, cumplida la comisién de trabajo para la delimitacién de los
petrograbados en el sector Bellamaria del cantén Santa Rosa e inspeccién del camino
antiguo Piedra Osorio del cantén Portovelo proivincia de El Oro, solicito a usted muy
respetuosamente, s¢ digne autorizar al drea financiera la cancelacién de la comisién
ejecutada, sobre la base de los respaldos correspondientes.

Fecha de salida: Jueves 08 de septiembre / 2022
Hora de salida: 06h30 am.
Fecha de retorno: Viernes 09 de septiembre / 2022, a las 8h10 pm.

Agradezco su amable atencién.

Alentamente,

Documento firmado electronicamente

Srta, Mer(;:edcs Cecivel Abril Morin
ARQUEOLOGA REGIONAL

Referencias:
- INPC-DTZ7-2022-2753-M

e por Quipux

4 LW, l"p’ g irmdn mlrcorAriooente oor:
¥ e Py 0.2
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural " €
Direccién: Calle Sucre 19131 y Guito esquina
Antiguo colégio 27 de Febrero " Q f entiblics
Cedigo postal . - [
Teléfona: . S *

171



